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Freedom of Information Act 2000 – Request for Information 
 
Thank you for your request for information received on 22/09/2014 in relation to the 
County Durham and Darlington NHS Foundation Trust (Trust).  We are dealing with 
your request under the provisions of the Freedom of Information Act 2000.  
 
You requested information regarding Pain Medication. Specifically you asked for: 
  

1. Does the hospital follow NICE/SMC or AWMSG guidance or is there a   
separate process for inclusion on formulary. 
 

Answer:  The Trust follows NICE Technology Appraisals (TA).  Where there isn’t 
a TA the Trust has a separate process. 

 
2. Is the hospital part of an APC and if so which one? 

 
Answer:  Yes.  County Durham & Darlington 

 
3. Does the hospital use Patient Controlled Analgesia and if so for which 

procedures? 
 

Answer:  Yes the hospital does use PCA machines; they are used for elective 
and emergency procedures where multiples doses of IV analgesia are 
required.  They can also be used in non-surgical patients who require 
multiple doses of IV opioids, for example pancreatitis. 

 
4. If yes are these pumps, owned, rented or part of a contract/purchase volume 

deal? 
 

Answer:  The pumps are owned by the Trust, the Trust has an agreed provider 
for infusion devices of this nature (Carefusion). 

 



 

5. Does your hospital run an Enhanced Recovery Programme and if yes what 
types of operations are included? 
 

Answer:  Yes the Trust runs an enhanced recovery programme within the 
orthopaedic speciality for primary hip and knee replacements.  

 
6. If your hospital formulary differs from that of the local CCG, please can you 

provide the formulary positions of the following drugs used in the treatment of 
pain according to their status as: suitable for primary care; suitable for 
secondary care initiation with follow up prescribing by a GP without a shared 
care agreement; suitable for secondary care initiation with follow up 
prescribing by a GP under a shared care agreement; suitable for secondary 
care prescribing only; not recommended/non-formulary. 
 

Answer: Formulary is the same as the local CCGs 
 
 

7. Please can you provide me with a link to your formulary? 
 

Answer:  http://formulary.cdd.nhs.uk/ 
 

8. Please can you provide me with a link to any additional pain medication 
prescribing guidelines that sit alongside the formulary? 

 
Answer: Prescribing Protocol for Oral Analgesia in Adults with Non-Cancer Pain* 

* This document is currently under review in the CCGs 

 
In line with the Information Commissioner’s directive on the disclosure of information 
under the Freedom of Information Act 2000 your request will form part of our 
disclosure log. Therefore, a version of our response which will protect your anonymity 
will be posted on the County Durham and Darlington NHS Foundation Trust website. 
 
If you have any queries or wish to discuss the information supplied, please do not 
hesitate to contact me on the above telephone number or at the above address. 
 
If you are unhappy with the way your request for information has been handled, you 
can request a review by writing to: 
 
The Chief Executive 
County Durham & Darlington NHS Foundation Trust 
Darlington Memorial Hospital 
Hollyhurst Road 
Darlington 
DL3 6HX 
 
 
If, you remain dissatisfied with the handling of your request or complaint, you have a 
right to appeal to the Information Commissioner at: 

http://formulary.cdd.nhs.uk/
http://www.cddmedicinesmanagement.nhs.uk/documents/Prescribing/Guidelines/Central_Nervous_System/Prescribing_protocol_for_oral_analgesia_in_adults_with_non_cancer_pain.pdf


 

 
The Information Commissioner’s Office 
Wycliffe House 
Water Lane 
Wilmslow  
Cheshire 
SK9 5AF 
 
Telephone: 0303 123 1113 
Website: www.ico.gov.uk.  
 
There is no charge for making an appeal. 
 
Yours sincerely 

 
 
Joanna Tyrrell 
Freedom of Information Officer 

http://www.ico.gov.uk/

